
COMUNE DI SESTU

Polizia Locale

ORDINANZA DIRIGENZIALE

Desogus Giorgio

ORDINANZA N.

in data

OGGETTO:

 165 

22/10/2024

Divieto di sosta con validità ore 0-24 nella via Piave, nel tratto 
compreso tra il fronte numero civico 5 e l'intersezione con via Matteotti 
nel lato adiacente l'alveo del Rio Matzeu - dal 23 ottobre 2024 al 28 
marzo 2025 - lavori edili

RESPONSABILE:

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 
quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



IL RESPONSABILE DEL SETTORE POLIZIA LOCALE

Premesso che l’Impresa Aurelio Porcu & Figli con sede a Cagliari in via S’arrulloni 5, con
nota prot. n. 48317 del 16 ottobre 2024, ha presentato richiesta di emissione di ordinanza di
divieto di sosta nella via Piave, sul lato adiacente l’alveo del rio Matzeu, nel tratto compreso
tra la rotatoria con via Gorizia e l’intersezione con via Matteotti dal 16 ottobre 2024 al 28
marzo 2025, al fine di effettuare lavori di realizzazione del parco fluviale;

Accertato che l’intervento di cui sopra ricade nelle opere appaltate dal Comune di Sestu per
la  realizzazione  dell'opera  denominata  “Paesaggi  Sonori-  Lotto  A-  Realizzazione  Parco
fluviale” CUP: H45I22000000006 - CIG: 9815371C60;

Verificato che il tratto di via Piave ove insito il fabbricato sui quali devono essere eseguiti i
lavori, è disciplinato a doppio senso di circolazione, con sosta consentita ambo i lati;

Tenuto conto che nel primo tratto della via Piave insiste un’ordinanza per lavori appaltati
dalla stessa amministrazione e che pertanto si è sentita la ditta richiedente che ha escluso
l’esistenza di qualsiasi intralcio ai lavori rinunciando all’area prospicente fino al civico 5;  

Ritenuto opportuno, per ragioni di sicurezza stradale e di pubblico interesse dar corso al
provvedimento richiesto, in base allo stato di avanzamento dei lavori;

Visti gli articoli 5, 7, 20, 21, 38, 39, 43, 157, 158 e 159 del Codice della Strada, Decreto Lgs
n. 285 del 1992 e successive modifiche ed integrazioni, e il Regolamento di Esecuzione di
cui al Decreto Presidente della Repubblica numero 495 del 1992;

Attesa la  propria  competenza  all’adozione  del  presente  atto  in  base  all’articolo  107 del
Decreto  Legislativo  18  agosto  2000  numero  267  e  successive  modifiche  e  al  Decreto
Sindacale 12/2023;

ORDINA

-  con decorrenza dal 23 ottobre 2024 al 28 marzo 2025, nella via Piave, nel tratto compreso
tra il fronte numero civico 5 e l’intersezione con via Matteotti il divieto di sosta veicolare con
validità ore 0-24 nel lato adiacente l’alveo del Rio Matzeu,  alternativamente ai vari tratti di
strada interessati dai lavori e previa segnalazione all’utenza con appositi avvisi;

- tutti  i  giovedì,  e fino  a  comunicazione  dello  spostamento  del  mercato  settimanale,  la
porzione di carreggiata destinata agli operatori ambulanti autorizzati, dalle ore 7,00 alle ore
15,00 dovrà essere messa a disposizione e di fatto libera alla libera circolazione;

DEMANDA

- All’Impresa Aurelio Porcu & Figli con sede a Cagliari, il posizionamento della segnaletica
necessaria almeno 48 ore prima dell’inizio dei lavori, nonché adottare tutti gli accorgimenti
doverosi per garantire la sicurezza diurna e notturna dell’area coinvolta;

- agli Ufficiali e agli Agenti di Polizia stradale, di cui all'articolo 12 del Codice della Strada, di
vigilare sull'osservanza della presente Ordinanza.

AVVERTE

- l’Impresa Aurelio Porcu & Figli  che ogni onere e responsabilità per danni che dovessero
verificarsi a persone o cose durante l'esecuzione dei lavori sarà a suo carico, esonerando
l’Amministrazione Comunale da qualsiasi responsabilità al riguardo;

- che la presente Ordinanza può essere revocata per motivi di pubblica necessità, nonché
contingibili e urgenti;

-  che  chiunque  non  rispetti le  disposizioni  della  presente  Ordinanza  sarà  soggetto  alle
sanzioni  previste  dal  Codice della  Strada,  ivi  compresa l'eventuale rimozione forzata del
veicolo;



INFORMA

che la presente Ordinanza viene:

– pubblicata all’Albo Pretorio e nel Sito Internet istituzionale;

– notificata all’Impresa Aurelio Porcu & Figli nei modi consentiti dalla Legge;

– trasmessa  all’Ufficio  Tecnico  Comunale,  al  Comando  Polizia  Locale  in  sede  e  al
Comando Stazione Carabinieri di Sestu per quanto di competenza;

che contro la presente Ordinanza può essere presentato ricorso:

-  ordinario entro 60 giorni  dall'adozione al  Ministero delle Infrastrutture e dei  Trasporti  ai
sensi dell'articolo 37 c.3;

- entro 60 giorni dall'adozione al T.A.R. Sardegna, ai sensi della Legge 1034 del 1971;

- oppure entro 120 giorni dall'adozione, ricorso straordinario al Capo dello Stato, ai sensi del
Decreto del Presidente della Repubblica 1199 del 1971.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE POLIZIA LOCALE
Maggiore Giorgio Desogus


